Schleswig-Holsteinischer Landtag
Umdruck 16/3787 _ S
Finanzministerium
des Landes
Schleswig-Holstein

Finanzministerium | Postfach 7127 | 24171 Kiel Staatssekretar

Herrn

Vorsitzenden des Finanzausschusses
des Schleswig-Holsteinischen Landtages
Gunter Neugebauer, MdL

Landeshaus

24105 Kiel

nachrichtlich:

Herrn Préasidenten

des Landesrechnungshofes
Schleswig-Holstein

Dr. Aloys Altmann
Hopfenstr. 30

24103 Kiel

Kiel, 08. Januar 2009

Voten der Arbeitsgruppe , Haushaltsprifung” vom 26.11.2008 zu den LRH-Bemerkungen
2008
hier: Votum zu Ziffer 12 - Erfolg und Fortschreibung des Generalplans , Deichverstarkung,

Deichverkirzung und Kistenschutz in Schleswig-Holstein”

Sehr geehrter Herr Vorsitzender,

mit Votum zu Ziffer 12 der Arbeitsgruppe ,Haushaltsprifung” vom 26.11.2008 wurde das Ministeri-
um fur Landwirtschaft, Umwelt und landliche Raume gebeten, Gber das Ergebnis der Prifung des
Verwendungsnachweises der fur die Deichverstarkung des Wasser und Bodenverbandes Oehe-
Maasholm zugewendeten Fordermittel zu berichten.

Dieser Bitte kommt das Ministerium fur Landwirtschaft, Umwelt und landliche Raume hiermit nach.

Ich bitte um Kenntnisnahme.

Mit freundlichen GriiRen

gez.
Dr. Arne Wulff

Dienstgebaude Disternbrooker Weg 64, 24105 Kiel | Telefon 0431 988 - 4100 | Telefax 0431 988 - 4106 | Arne.Wulff@fimi.landsh.de |
www.landesregierung.schleswig-holstein.de |
E-Mail-Adressen: Kein Zugang fur elektronisch signierte oder verschliisselte Dokumente



Ministerium fir Landwirtschaft,
Umwelf und landliche Raume
des Landes Schleswig-Holstein

Ministerium fiir Landwirischaft, Umwelt und landliche Raume ]
Postfach 50 09 | 24062 Kiel

Finanzausschuss des ihr Zeichen: L 213
Ihre Nachricht vom:

Schleswig-Holsteinischen | Unser Zeichen: V 453
Landtages Unsere Nachricht vom:
H?rm Vorsitzender Der Staatssekretir
Gilinter Neugebauer Telefon: 0431 988-7210
Landeshaus : Telefax: 0431 988-7369
24105 Kiel

Uber das

Finanzministerium

Dusternbrooker Weg 64

24105 Kiel

23. Dezember 2008

Voten der Arbeitsgruppe ,,Haushaltsprifung” vom 26. 11, 2008 zu den

LRH - Bemerkungen 2008

hier: Votum zu Ziffer 12 —- Erfoig und Forischreibung des Generaiplans ,,Deichver-
stirkung, Deichverkiirzung und Kiistenschutz in Schleswig — Holstein*

Sehr geehrter Herr Vorsitzender,

der Bitte des Finanzausschusses, (iber das Ergebnis der Prifung des Verwendungsnach-
weises der fur die Deichverstéarkung des Wasser- und Bodenverbandes Oehe — Maasholm
zugewendeten Férdermittel zu berichten, komme ich gerne nach.

Als Anlage tibersende ich Ihnen hierzu den Pri‘zfvermé,rk des Landesbetriebes fiir Kiisten-
schutz, Nationalpark und Meeresschutz vom 8. Dezember 2008 mit der Bitte um Kennt-
nisnahme.

Den Prasidenten des Lande_srechnungshofes habe ich entsprechend unterrichtet.

Mit freundlichen Griifden

gez.

Ernst-Wilheim Rabius .

_Anlag'en: Prufvermerk des LKN mit Anlagen

Dienstgebdude Mercatorstrafie 3, 5, 7, 24106 Kiel | Telefon 0431 988-0 | Telefax 0431 088-723% | posistelle@mlur.landsh.de
www.landesregierung.schleswig-holstein.de | E-Mall-Adressen: Kein Zugang fir elekironisch signierte oder verschlisselte Dokumente




LEKN Husum - 08.12.2008
LEN 20, Riemer

Priifbericht

MaBnahme:

Deichverstirkung Oche- Maasholm

Tréget:

Wasser- und Bodenverband Oche- Maasholm
24392 Suderbrarup, Grofie Strabe 15

Verwendungsnéchweispriifung

?

Die vom WBYV Oeche- Maasholm dem LKN vorgelegten Unterlagen zur Verwendung der fir
die MaBinahme zugewendeten Fordermittel wurden baufachlich geprift.

Veranlassung:
Die Hochwasserschutzanlagen des WBV waren wegen unzureichender Bestick-

Abmessungen und in Teilbereichen unzureichender Materialqualitﬁten der vorhandenen
Deichanlagen zu verstirken. :
Es wurden vorab verschiedene Ausﬁlhrungsvarianten planerisch untersucht und bewertet

Planung der Hochwasserschutzanlagen
Fir die Kosten der hierfiir erforderlichen Planungs- und Untersuchungsleistungen wurden

dem Verband folgende Fordermittel ( Forderquote: 100% ) bewilligt:

18.09.1995 | Zuwendungsbescheid iiber 1 00.000 DM Zuschuss fiir den Ing.- Vertrag
~ {iber Planungen (51.129,18 €)
06.05.1996 - entsprechend dem Planungsfortschritt Zuwendungsbescheid {iber

200.000DM Zuschuss fiir den Ing.- Vertrag tiber Planungen
(102.258,37 €)

(3.06.1996 Zuwendungsbescheid tiber 67.000 DM Zuschuss fiir Vermessung
(34.256,55 €) '
11.09.1997 entsprechend dem Planungsfortschritt Zuwendungsbescheid tiber
10.500 DM Zuschuss fiir Vermessung (53.685,64 €)
06.05.1996 Zuwendungsbescheid tiber 120.000 DM Z uschuss fir UVP
(61.355,02 €)
11.09.1997 entsprechend dem Planungsfortschritt Zuwendungsbescheid tiber
_ - 30.000 DM Zuschuss fiir Vermessung (15.338,75 €) _
11.03.1999 entsprechend dem Planungsfortschritt Zuwendungsbescheid iiber
117.000 DM Zuschuss fiir Planungskosten OT Maasholm (59.821,15 €)

19.04.1999 entsprechend dem Planungsfortschritt Zuwendungsbescheid tiber
: 23.000 DM Zuschuss fiir Restfinanzierung der Ursprungsplanung zum
Ing.- Vertrag vom 26.07.1995 und 23.06.1998 (11.759,71 €)

1/5



27.07.1999 entsprechend dem Planungsfortschritt Zuwendungsbescheid iiber
140.000 DM Zuschuss fiir Uberplanung des Entwurfs und der
Genehmigungsplanung in Anpassung an neu festgesetzien

- Bemessungswasserstand (71.580,86 €)
19.11.199% entsprechend dem Planungsfortschritt Zuwendungsbescheid iiber
' weitere 20.000 DM Zuschuss fiir Uberplanung des Entwurfs und der
Genehmigungsplanung in Anpassung an neu festgesetzten
Bemessungswasserstand (10.225,83 €)

13.06.2000 entsprechend dem Planungsfortschritt Teilwiderrufs- und
Riickziehungsbescheid zum Zuwendungsbescheid vom 27.07.1999 und
Zuwendungs- und Anderungsbescheid vom 19.11.1999 wegen
Kostenreduzierung iber insgesamt 10.900 DM (5.573,08 €)

Die Summe der ausgezahlten Zuwendungen fiir die vorauslaufenden Planungsleistungen
betrigt 816.600,00 DM (417.520,95 €).

Dem stehen nach stichprobenweiser Priifung der vorgelegten Unterlagen nachgewiesene
Ausgaben in Hohe von 813.810,31 DM ( 416.094,60 € ) gegeniiber.

Hieraus ergeben sich nicht forderfihige Ausgaben in Hohe von 2.789,69 DM (1.426,35€).

Hieriiber erfolgt ein entsprechender Riickforderungsbescheid.

Herstellung der Hochwasserschutzanlagen '
Aus baupraktischen Griinden wurde im Rahmen des Hafenausbaus Maasholm 1998 die
Erstellung des dortigen Hochwasserschutzes vorgezogen. Der Grunderwerb fur die

' Bodenentnahmefliche zur Deichverstarkung erfolgte in 2001.
Die eigentliche Deichverstirkung begann im Sommer 2002.
Fiir die vorstehenden MaBnahmen ergingen folgende Zuwendungsbescheide mit vorldufigen
Forderquoten: '

30.11.1998 Zuwendungsbescheid tiber 261.000 DM Zuschuss fiir die vorgezogene
TeilmaPnahme OT Maasholm (90.31% Zuschuss) (133.447,18 €)

08.10.2001 Zuwendungsbescheid iiber 320.000 DM Zuschuss fiir Planung bis zur
Ausschreibungsreife und Grunderwerb (90% Zuschuss) (163.613.40 €)

13.05.2002 Anderung des Zuwendungsbescheides vom 08.10.2001 tiber weitere

5.330.000 € (10.424.573.90 DM), insgesamt jetzt also 5.493.613.40€
fiir den Bau zusitzlich zur vorgezogenen Mafinahme von 1998,

Die endgiiltige Hohe der Zuwendung fiir die BaumafBnahme wurde mit Erlass der Ministerin
fiir landliche Riume, Landesplanung, Landwirtschaft und Tourismus vom 24.07.2001 wie
folgt geregelt:

Bezogen auf die im Entwurf ermittelten und dem Finanzierungsantrag zugrunde gelegten
Gesamtkosten von 11,920 Mio. DM (6,095 Mio. €) soll die Forderung 90% betragen.

Bei Unterschreitung der Gesamtkosten von 11,292 Mio. DM (5,774 Mio. €) soll die
Figenbeteiligung als Festbetrag mit 564.000 DM(288.368,62 €) erfolgen.

Bei Gesamtkosten zwischen 11,920 Mio. DM (6,095 Mio. €) und 11,292 Mio. DM

(5,774 Mio. €) soll die Zuwendung als Festbetrag mit 10,728 Mio. DM (5.485 Mio. €)
erfolgen.

2/'5



02.09.2002

Anderungs- und Teilriickziehungsbescheid zu den

. Zuwendungsbescheiden vom 30.11.1998 fiir die vorgezogene

TeilmaBnahme OT Maasholm, 08.10.2001 fiir die Planung bis
Ausschreibungsreife und den Grunderwerb sowie vom 13.05.2002 fir
den Bau:

Nach der Submission fiir den Deichbau (Kosten der BaumalBnahme
gemih Submissionsergebnis und fiir Malinahme Hafenvorfeld und
Grunderwerb von insgesamt 5.228.232.77€) wurde die
Eigenbeteiligung gemaB Forderungs- Erlass vom 24.07.2001 als
Festbetrag mit 564.000 DM(288.368,62 €) festgesetzt.

Daraus resultiert eine Gesamtzuwendung bis zur Hohe von
5.228.232.77 € - 288.368,62 € = 4.940.376.75 €.
Dies entspricht einer IFérderquote von 94.49 %,

4

Im Weiteren wurden bei unveréinderter Fordersumme nur Anpassungen der jghrlichen
Zuwendungsbetrige entsprechend dem Baufortschritt vorgenommen.

29.11.2002

22.12.2003

24.11.2004

Anderungsbescheid zum Zuwendungsbescheid vom 08.10.2001 i.d.F.v.
02.09.2002 ‘

Anderungsbescheid zum Zuwendungsbescheid vom 08.10.2001 i.d.F.v.
29.11.2002: Verschiebung der Zuwendung 2003 und 2004, Férderung

" bleibt in der Summe unverindert.

Anderungsbescheid zum Zuwendungsbescheid vom 08.10.2001 i.d.F.v.
22.12.2003: Verschiebung der Zuwendung 2004, und 2005, Férderung
bleibt in der Summe unveréindert.

Nach Ende der Mafnahme war eine Uberzahlung zu erkennen, daher erfolgte am:

18.11.2005

18.11.2005

Teilriickforderungs- und Teilriickzichungsbescheid zum
Zuwendungsbescheid vom 08.10.2001 1.d.F.v. 24.11.2004 {iber
63.658,88 € aus 2004. :
Teilriickforderungs- und Teilriickziehungsbescheid zum
Zuwendungsbescheid vom 08.10.2001 1.d.F.v. 24.11.2004 tiber
300.000 € aus 2005 (dieser Betrag wurde nicht ausgezahlt).

Gegen den Teilriickforderungs- und Teilrlickziehungsbescheid vom 18.11.2005 zur
Riickziehung der Mittel aus 2004 hat der MaBinahmetriger mit Schreiben vom 30.11.2005
Widerspruch eingelegt und zunéchst nur einen Betrag in Hohe von 20.000 € zuriickerstattet.
Uber den Widerspruch gegen die weitere Riickforderung in Hohe von 43.658,88 € sollte im
Rahmen der Verwendungsnachweispriifung entschieden werden.

31.12.2005

Ende des Bewiiligungszeitraumes.

3/5



Leistungen fiir Dritte:

Fiir den Bauabschnitt ,,Ortslage Maasholm, Norderstralie” ergaben sich bei den
HochwasserschutzmaBnahmen auf dem Grundstiick des Anliegers ,,Doose” zusitzliche
Kosten aufgrund besonderer Ausfithrungswiinsche. Diese wurden, da nicht zuwendungsfihig,
dem Anlieger vom WBYV in Rechnung gestellt.

Der Anleger ,,Weber* hat die Bavausfiibrung der MaBinahme auf seinem Grundstiick selbst
erbracht, ihm wurde diese Leistung erstattet, zusétzlich wurde ithm Material gestellt. Die
Kosten dieses MaBnahmeteils wurden in einer Vergleichsvereinbarung (ansonsten
Widerspruch gegen den Planfeststellungsbeschluss mit Folge der Zeitverzogerung fiir den
Baubeginn) mit dem ALR Kiel vom 09.03.2001 als forderfahig anerkannt und sind Teil der
GesamtmalBnahme. '

Ebenso wurden beim Bauabschnitt ,, Wormshdfter Damm®™ Straenbaumalbnahmen als nicht
zowendungsfihige Sonderleistungen gegen Kostenerstattung (Vereinbarung zwischen dem
Land Schleswig- Holstein, Stralenbauverwaltung, endvertreten durch das Straenbanamt
Flensburg, Entwurf vom 08.06.2004) mit erbracht.

Die Summe der. fiir Dritte gegen Erstattung erbrachten Lelstungen betrigt 35.019.35 €.
Diese Kosten sind nicht forderungsfihig.

Die stichprobenweise Pritfung der vorgelegten Uﬁterlagen fiir die Baumalnahme ergab, dass:

o bei der Aufstellung der Bauausgaben die laufende Grundsteuer mit in Ansatz
gebracht wurde (19.12.2002 und 17.02.2003 je 45,47 €, 29,01.2004 und
26.04.2005 und 13.02.2006 je 3,97 €), diese ist nicht zuwendungsfihig, die
Zahlung vom 13.02.2006 erfolgte zusétzlich noch auBerhalb des
Zuwendungszeitraumes und wird deshalb als nicht fSrderungsfshig festgestellt,

o die Zahlungen 16.04.2004 an Moderstzki (165 €), Davids (214 €),
15er Gemeinschaft Maasholm (272 €), Ser Gemeinschaft Maasholm (422 €), Amt
Gelting fiir Gemeinde Maasholm (698 €) '
und 19.04.2004 an Matz (1.379 €) nicht begriindet sind, sie werden deshalb als
nicht forderungsfihig festgestelit

o die Zahlung 18.09.2006 an Biiro Mohn (3.508,71 €) ist nicht begriindet und liegt
zusétzlich noch auBerhalb des Zuwendungsze1traumes Sie ist daher nicht
zuwendungsfihig.

o Die Fa. Davids hat in ihrer Schlussrechnung vom 26.07.2005 bet der Aufsteilung
der Abschlagsrechnungen fiir die Ermittlung des Schlusszahlungsbetrags die flir
die 19. Abschlagsrechnung geleistete Zahlung mit 155 T€ um 2 T€ niedriger als
tatsdchlich erfolgt angesetzt und damit eine um 2.000 € zu hohe Schlusszalﬂungs—
Summe ermitielt. Dieser Betrag ist nicht zuwendungsfahig.

Die Summe der hieraus nicht zuwendungsfahigen Kosten betrigt: 6.761.56 €.

Laut vorgelegtem VN ergab sich fiir den WBYV ein Zahlungsanspruch

gegen den Zuwendungsgeber in Hohe von: 3.221,64 €.
Insofern schien der Widerspruch des WBYV vom 30.11.2005 gegen die weitere Riickforderung
in Hohe von 43.658,88 € aus Sicht des Verbandes gerechtfertigt.

4/ 5



Nach Priifung der vorgelegten Verwendungsnachweises ergibt sich folgendes:

Gesamtkosten der Baumafinahme: o 4.897.070,18 €
Nicht forderfahige Kosten:

aus Leistungen fiir Dritte : 35.019,35€

sonstige nicht forderfihige Kosten: : 6.761.56 €

Summe: _ © 41,780,91 €
Forderfihige Gesamtkosten der BaumaBnahme: 4.855.289.27 €
zu erbringende Eigenleistung als Festbetrag: 288.368.62 €
daraus resultierender Zuwendungsanspruch: 4.566.920.65 €
tatsichlich in Anspruch genommene Zuwendungen: - 4.570.460,57 €
Riickforderungsanspruch des Landes: 3.539,92 €

Im Zuge des Ruckforderungsbescheldes wird der Widerspruch des Verbandes vom
30.11.2005 gegen den Teilriickforderungs- und Teilrlickziehungsbescheid vom 18. 11.2005
zur Riickziehung der Mittel aus 2004 beschieden.

Weiterhin wurden die Mittel z.T. nicht fmstgerecht verwendet:
Aus der vorlgufigen Zinsberechnung ergibt sich ein weiterer Zahlungsanspruch des
Zuwendungsgebers in Hohe von: : 7.810,93 €

Fiir den Priifvermerk:

/

Jens Rieméer

5/5



. Landesbetrieb fiir Kiistenschutz, Deichvérstérkung Oehe- Maashoim Husum, den 08.12.2008
Zuwendungen und Ausgaben 1995 bis 2000

Nationalpark und Meeresschutz
- 20 - Riemer

28.10,1998 Re. Springer, Vermessung ) _ 10 950.00
21.11.1996 Re. Springer, Vermessung ‘ 25 000.00
08.11.1995 1. Abschl.Re. ing.- Biiro Mohn, Honoraezone i, Mittelsatz 58 500.00
18.01.1996 2. AbschiRe Mohn - 31 600.00
16.02.1996 3. AbschiRe Mohn 35.000 gezahlt nur "Abschl.” 10.000 10 000.00
16.12.1996 3. AbschiRe Mohn 35.000 gezahlt nur "Rest” 25.600 25 600.00
27.03.1908 4. AbschiRe Mohn 37 500.00
03.09.1996 5. AbschiRe Mohn . 44 200.00
26.11.1896 6. AbschiRe Mohn 63 600.00
30.11.1998 7. AbschiRe Mohn (Polderidsung) 96 000.00
22.03.1999 2. TeilschlussRe. Mohn Eniw.u.GenPlang. 22 294.41
07.05.1996 AbschiRe. GFN 9671.48
01.08.1996 AbschiRe. GFN 36 003.12
11.12.1896 AbschiRe, GFN 71373.82
25.08.1897 4. AbschiRe, GFN ' ‘ 32 938.20
-01.12.1998 Re. GFN Kopien PlanfVerf./1 722.20
12.10.1998 Re. GFN Kopien PianfVerf. 6 373.20
20.10.1999 AbschiRe GFN Uberplanung 53 354.84
13.10.1959 Re. GFN Kopien PlanfVerf./2 von 1889 ‘ 60 450.04
13.04,1999 1. AbschiRe. zur 3. Teilschiussre. Uberplanung Mohn honorarzone 2, Mittelsatz 50 000,00 -
28.06.1998 2. AbschiRe. zur 3. Teilschlussre. Uberplanung Mohn honorarzone 2, Mittelsatz 50 000.00
22.10.1999 3. AbschIRe zur 3. Teilschiussre. Uberplanung Mohn 16 000.00

1378.00

416 094.60 €

18.09.1985 Zuwendungsbescheid: Ing.- Vertrag ' 100 000.00

06.05.1996 Zuwendungsbescheid: ing.- Vertrag ‘ 200 000.00
06.05.1996 Zuwendungsbescheid: Ing. UVS 120 000.00
03.,06.1996 Zuwendungshescheid; Vermessungsarbeiten ‘ 67 000.00
11.09.1997 Zuwendungsbescheid zum Bescheid v. 25.11.1996 hier Nachtrag Ing.- UVS 30 000.00
11.09.1997 Zuwendungsbescheid zum Bescheid v. 18.09.1996 u. 05.06.1996 hier Nachtrag tng. 10 500.00
11.03.1999 Zuwendungsbescheid: Umplanung auf neuen Bemessungswasserstand 117 000.00
19.04.1999 Zuwendungsbescheid: Restfinanzierung Ursprungsplanung 23 000.00
27.07.1999 Zuwendungsbescheid: Uberplanung Entwurf ) . .140 000.00

19.11.1999 Zuwendungsbescheld: Uberplanung Entwarf o 20 000.00
10 900.00

417 520.95 €

In den Jahren 1995 bis 2000 hat der WBV fiir Ursprungsplanung und _
Uberplanung bis einschl Genehmigung erhalien: 816 600.00
Rech b Iegt egeben: -813 810.31

1426.35 €

Seite 1 von 1 Seiten)



Landesbetrieb fir Kistenschuiz,
Nationalpark und Meeresschutz
- 20 - Riemer

Deichverstarkung Oehe- Maashoim
Zuwendungen und Ausgaben ab 2000

Datum Zuwendungen gemal Bauausgabebuch Zuwendung

€

11.12.1998|30.11.1998

Eahtuhgsanforderung 1 (01.12.1998) Gber .
261.000DM zum Zuwendungsbescheid vom

133 447.18

Zahlungsanforderung 1 (22.10.2001) iber
. 200.000DM (102.258.37€) zum
30.10.2001 | Zuwendungsbescheid vom 8.10.2001 102 258.37

12.02.2002]8.10.2001

Zahiungsanforderiung 2 {09.01.2002) Gber
61.355.02€ zum Zuwendungsbescheid vom

. ‘ 81 355,02

Zahlungsanforderung 3 (05.06.2002) iber
100.000€ zum Zuwendungsbescheid vom
01.07.2002|8.10.2001/ 13.05.2002 100 000.00

Zahlungsanforderung 4 (25.07.2002) Gber
250.000€ zum Zuwendungsbescheid vom Co
15,08.200218.10.2001/ 13.05.2002 250 000.00

Zahlungsanforderung 5 (30.08.2002) tiber
250.000€ zum Zuwendungsbescheid vom
18.09,200218.10.2001/ 13.05.2002 3 250 600.00

Zahlungsanforderung 7 (01.10.2002) Uber
105.000€ zum Zuwendungsbescheid vom
{30.11.1998- Hafenvorfeld), 8.10.2001/
13.05.2002 und Anderungs- und
01.10.2002| Teilrickziehungsbescheid vom 02.09.2002 105 000.00

Zahlungsanforderung 6 (08.09.2002) Uber
250.000€ zum Zuwendungsbescheid vom
(30.11.1998- Hafenvorfeld), 8.10.2001/
13.05.2002 und Anderungs- und
04.10.2002| Teilrlickziehungsbescheid vom 02.09.2002 250 000.00

Zahlungsanforderung 8 (03.12.2002) Uber
700.000 zum Zuwendungsbescheid vom
(30.11.1998- Hafenvorfeld), 8.10.2001/
13.05.2002 und Anderungs- und

‘| Teilriickziehungsbescheid vomn 02.09.2002 sowie
01.01.20031Anderungsbescheid vom 29.11.2002 700 000.00 -

Zahlungsanforderung 9 (18.02.2003) Gber
750.000 zum Zuwendungsbescheid vom
{30.11.1998- Hafenvorfeld), 8.10.2001/
13.05.2002 und Anderungs- und
Teilrtickziehungsbescheid vom 02.09.2002 sowie
10.03.2003 Anderungsbescheid vom 29.11.2002 750 000.00

Zahlungsanforderung 10 {29.04.2003) tber
250.000 zum Zuwendungsbescheid vom
(30.11.1998- Hafenvorfeld), 8.10.200%/
13.05.2002 und Anderungs- und

_ Teilrtickziehungsbescheid vom 02.09.2002 sowie
15.05.2003 | Anderungsbescheid vom 29.11.2002 250 000.00

Zahlungsanforderung 11 (16.07.2003) Gber
250.000 zum Zuwendungsbescheid vom
(30.11.1998- Hafenvorfeld), 8.10.2001/
13.05,2002 und Anderungs- und
Teilrlickziehungsbescheid vom 02.09.2002 sowie
04.08.2003 {Anderungsbescheid vom 29.11.2002 ‘ 250 000.00

Zahlungsanforderung 12 (08.10.2003) ber
158.400 zum Zuwendungsbescheid vom
{30.11.1998- Hafenvorfeid), 8.10.2001/
13.05.2002 und Anderungs- und
Telirlickzichungsbescheid vom 02.08.2002 sowie

15.10.2003 }Anderungsbescheid vom 29.11.2002 158 400.00

Zusammenstellung der erhaltenen Zuwendungen

Husurn, den 08,12.2008

Seite 1 von 2



Landesbetrieb fliir Kiistenschutz,
Nationalpark und Meeresschutz
- 20 - Riemer

Deichverstarkung Oehe- Maashoim
Zuwendungen und Ausgaben ab 2000

Zahlungsanforderung 13 {22.12.2003) Gber
217.000 zum Zuwendungsbescheid vom
(30.11.1998- Hafenvorfeld}, 8.10.2001/
13.05.2002 und Anderungs- und
Teilriickzishungsbescheid vom 02.08.2002 sowie
" |Anderungsbescheid vom 29.11.2002 und

30.12.2003 | Anderungsbescheid vom 22,12.2003 _ 217 000.00

24.02.2004122,12.2003

Zahlungsanforderung 14 (06.02,2004) Uber
250,000 zum Zuwendungsbescheld vom ...
8.10.2001 ... 1.d.F.v. Anderungsbescheid vom

250 000.00

23.04.2004122.12.2003

Zahlungsanforderung 15 {15.04.2004) Gber
250.000 zum Zuwendungsbescheid vom ...
8.10.2001 ... i.d.F.v. Anderungsbescheid vom

250 000.00

21.05.2004(22:12.2003

Zzhlungsanforderung 16 (11.05.2004) dber
250.000 zum Zuwendungsbescheid vom ...
8.10.2001 ... i.d.F.v. Anderungshescheid vom

. " 250 000.00

27.07.2004]22.12.2003

Zahlungsanforderung 17 {12.07.2004) Gber
250.000 zum Zuwendungsbescheid vom ...
8.40.2001 ... i.d.F.v. Anderungsbescheid vom

250 000.00

Ruckilberweisung 241962.57€

26.10.2004]da Mitte! nicht fristgerecht verausgabbar : -241 962.57
_ | Zahlungsanforderung 18 (28.10.2004) dber

1250.000 zum Zuwendungsbescheld vom ...
8.10.2001 ... i.d.F.v. Anderungsbescheid vom

22.11,2004122.12.2003 250 000.00
) Riickzahlung 188.000€, :
21.02.2005| Annahme- Vermerk 15.02.2005 In der Akle -188 000.00

Zahiungsanforderung 19 (25.11.2004) Uber

54.962,57 zum Zuwendungsbescheld vom ...

8.10.2001 ... i.d.F.v. Anderungsbescheid vom .
01.12,2004]22.12.2003 54 962.57

Zahlungsanforderung 20 (18.02.2005) Gber i

188.000 zum Zuwendungsbescheid vom ...

8.10.2001 ... .d.F.v. Anderungsbescheid vom -
21.04.2005{22,12.2003, zuletzt 24.11,2004 : 168 000.00
02.12.2005 | Rickzahlung Zuwendung ‘ =20 000.00
33.02.2006 |Ruckzahlung Zuwendung -50 000.00

Zusammenstellung der erhaltenen Zuwendungen

Husum, den 08.12.2008

Seite 2 von 2



Landesbetrieh fur Kistenschutz,
Nationalpark und Meeresschutz

Deichverstarkung Oehe- Maasholm
Zuwendungen und Ausgaben ab 2000

Husum, den 08,12.2008

- 20 - Riemer
Datum Ausgaben gemiR Bauausgabebuch Ausgaben nicht
BaumaBnahme | forderfiahige
einschi. Ausgaben -
Leistungen flr €
Dritte
€
Amt Gelting fir vorgezogene MaRnahme Hafen .
18.12.1998 | Maasholm ' 147 763.35
05.12.2001|Grundstickskauf Boysen: Bodenentnahme 86 295.84
17.12.2001 [Finanzamt Flensburg: Grunderwerbsteuer 3 064.68
18.12.2001 |Amisgericht Kappeln Grundbuchsache 97.15
- Rechtsanwalt Wilhelm und Nissen,
18.12.2001{Grundstiickskaufvertrag Boysen 512.38
‘ Ing.- Baro Mohn 3. TeilschlussRe.
18.12.2001)| Uberplanung Entw. u. GenPlang. 3 289.09
18.12.2001 |KSK Ingenieure Eutin VOF- Verfahren 7473.04
Ci..H. Boysen Erstattung Vorleistungen
15.02.2002|Vermessungskosten 3 089,36
22.02.2002]Ing.~ Biiro Mohn 1. AbschiRe. HWS 33 000.00
|Notare Wilhelm & Nissen Kaufvertrag
18.03.2002iGrunderwerb Bodenentnahme 448.86
H. Miller Baugrund Baugrunduntersuchung, . ‘
16.04.2002{Bohren o 1931.40
Ing.- Biro Biethahn & Pariner
16.04.2002|Vermessungsarbeiten, 1.Abschl.Re. 7700.00
16.04.2002]Ing.~ Buro Mohn Anteil 2./ 3. AbschiRe, 15 000.00
24.04.20021ZLB  Amtsgericht Kappeln: Grundbuchsache 240.00
. Ing.- Bro Biethahn & Partner
05.07.2002|Vermessungsarbeiten, 2. Abschl.Rechn. 2 600.00
05,07.2002|LANU- Bodengutachten 2 765.08
05.07.2002[ing.- Bro Mohn _ 2./ 3, AbschIRe, HWS 33 000.00
05.07.2002]Ing.- Blro Mohn Anteil 2./ 3, AbschiRe. 18 000.00
05.07.2002[Ing.- Biiro Mohn 4, AbschiRe. HWS ‘ 5 500.00
05.07.2002!Ing.- Biro Mohn 5. AbschiRe, HWS 5 500.90
05.07.2002]ing .- Blro Mohn 6. AbschiRe. HWS 8 225.00
20.07.2002| Laboruntersuchungen fiir LANU 8 065.63
06.08.2002]Ing.- Biro Mohn 7, AbschiRe. HWS 8 225.00
20.08.2002|Tietbau Davids 1. AbschiRe. 165 000.00
20.08.2002iBiro GFN 1.AbschiRe. LBP 4 988.00
02.09.2002]| Tiefbau Davids 1. AbschiRe, 1. Teil 88 000.00
20.09.2002{Ing.- Biro Mohn 1. AbschiRe. HWS 8 225,00
20.08.2002{ Tiefbau Davids 1. AbschiRe.2.Teil 65 000.60
23.00.2002|Tiefbau Davids 3. AbschiRe./ 51 151.70
24.00.2002] Tiefbau Davids 3. AbschiRe./2- 126 000.00
08.10.2002[Tiefbay Davids 3. AbschiRe./3 58 848.30
09.10.2002}Ing.- Bro Mohn 9. AbschiRe. HWS 8 225.00
18.10.2002|Entschédigungszahiung D. Matz 12 408.00
23.10.2002 |Entschadigungszahlung Jurgen. Braack 2 445,00
23.10.2002|Entschadigungszahlung Amt Gelting 5 283.00
25.10.2002! Tiefbau Davids 4. AbschiRe. 226 000.00
01.11.2002|Entschédigungszahlung Finfergem. Maasholm 3 803.00
04.11.2002|Entschidigungszahlung Fa. Modersitzki 1 480.00
04.11.2002|Entschidigungszahlung Emst Davids _1831.00
12.11.20021Ing.- Biro Mohn 0. AbschiRe. HWS 16 450.00
12.11.2002]ing.- Blrg Reichenberger Beweissicherung 448.34
27.11,2002{ Tiefbau Davids 5. AbschiRe 59 000.00
09.12.2002|Ing.- Biiro Mohn 1. AbschiRe. Strassenbau 8 300.00
"10.12.2002] Amtskasse Gelting Grundsteuer 45.47 4547
23.12.2002 | Tiefbau Davids 6. AbschiRe.[ 29 840.00 :

Ermittiung der férderfahigen Kosten

Seite 1 von 3



Landesbetrieb fiir Kistenschutz,
Nationalpark und Meeresschutz

Deichverstarkung Oehe- Maasholm
Zuwendungen und Ausgaben ab 2000

Husum, den.08.12.2008

- 20 - Riemer
Datum Ausgaben gemiR Bauausgabebuch Ausgaben nicht
Baumafinahme | forderfihige
einschl. Ausgaben
Leistungen fiir €
Dritte
€
Ing.- Blro Biethan & Partner Vermessung, 3.
09.01.2003|Abschi.Rechnung 2400.00
13.01.2003{Tiefbau Davids 6. AbschiRe. 2 219 160.00
16.01.2003ing.- Buro Mohn 11. AbschiRe. HWS 11 450.00
06.02.2003|Tiefbau Davids 7. AbschiRe 190 000.00
14.02.2003]LandAmt f Strassenbau BodenLabor 2 607.59
14.02.2003]Ing.- Biiro Mohn 12, AbschiRe. HWS 11 450.00
17.02.2003 | Amtskasse Gelting Grundsteuer 45.47 4547
16.02.2003 | Tietbau Davids 8. AbschiRe./1 263 600.00
14.03.2003]LANU 240647
ing.- Bliro Biethan & Partner
14.03.2003|Grenzberechnung, Grenzherstellung 4 548,33
14.03.2003|Tiefbau Davids 8. AbschiRe./2 .5 400.00
14.03.2003 [Ing.- Bro Mohn_13. AbschiRe, HWS 11 450.00
21.03.2003 1 Tiefbau Davids 9. AbschiRe.[ 200 000.00
27.03.2003| Tietbau Davids 9. AbschiRe./2 241 000.00
14.04.2003|Ing.~ Biiro Mohn 14, AbschiRe. HWS 11 450.00
23.04.2003|Tiefbau Davids 10. AbschiRe 113 000.00
06.05.2003 | Tiefbau Davids _11. AbschiRe 139 000.00 -
Erich Weber, Maasholm: fur dessen .
16.05.2003 |Bauleistungen gem. Vermerk ALR 7 004.49
16.05.20031ing .- Bdro Mohn _15. AbschiRe, HWS - 11 450.00
04.05.2003|Tiefbau Davids 12, AbschiRe 163 000.00
16.06.2003|Ing.- Biro Mohn _16. AbschiRe, HWS 8 225.00
11.07.2003Tiefbau Davids 13. AbschiRe./1 87 000.00
16.07.2003]Ing.- Btro Mohn  17.-AbschiRe. HWS 8 225.00
31.07.2003iTiethbau Davids 13. AbschiRe./2 30 000.00
19.08.2003]Ing.- Buro Mohn 18, AbschiRe. HWS 8225.00
19.08.2003 | Tiefbau Davids 14. AbschiRe. 132 000.00
00.08.2003]Ing - Biro Mohn _19. AbschiRe. HWS 8 225.00
15.10.2003|Ing.- Biro Mohn  20. AbschiRe. HWS 8 225.00
' Ausgleichsentschadigung Fldchen der
15.10.2003|Gemeinde Maasholm u. Yachthafen 24 067.00
31.10.2003|Tiefbau Davids 15, AbschiRe. 134 000.00
07.11.2003}ing.- Biro Mohn 21. AbschiRe. HWS 8 225.00
Ing.- Buro Reichenberger Beweissicherug
02.12,2003Exbhoft 3323.75
02.12.2003 | Tiefbau Davids 16. AbschiRe. 170 000.00
02.12.2003]Ing - Biiro Mohn 22. AbschiRe. HWS 8 225.00
07.01.2004IWTT Nord Gastank Schleieck 580.00
08.01.2004|Ing - Biiro Mohn 23. AbschiRe. HWS 8 225.00
29.01.2004 |Amt Gelting - Grundsteuer 3.97 3.97
03.02.2004i Tietbau Davids 17. AbschiRe. 216 000.00
24.02.2004|Nord- Labor, Pinneberg Asphaltiabor 917.79
02.03.2004ing.- Biiro Mohn 24. AbschiRe. HWS 8 225.00
04.03.2004|Ing.- Buro Mohn 25. AbschiRe. HWS 8 225.00
17.03.2004 | Tiefbau Davids 18, AbschiRe. 157 000.00
16.04.2004 | Tiefbau Davids 19. AbschiRe./1 73 000.00
10.04.2004 |Dieter Matz, Maasholm  ohne Nachweis 1379.00 1 379.00
Amt Gelting an Gemeinde Maasholm  chne
16.04.2004|Nachweis 698.00 688.00
Funfergemeinschaft Maasholm z. AT Hbper
16.04.2004|ohne Nachweis 422.00 422.00
15er Gemeinschaft Maasholm  ohne
19.04.2004 INachweis 272.00 272.00

Ermittlung der férderfahigen Kosten

Seite 2von 3



Landesbetrieb fir Kiistenschutz,
Nationalpark und Meeresschutz

Deichverstirkung Oehe- Maasholm
Zuwendungen und Ausgaben ab 2000

Husum, den 08,12.2008

- 20 - Riemer .
Datum Ausgaben gemiifl Bauausgabebuch Ausgaben nicht
BaumafBnahme | forderféhige
einschl. Ausgaben
Leistungen fiir €
Dritte
€ -
16.04.2004 | Ernst Davide, Maasholm  ohne Nachweis 214.00 214.00
16.04.2004|Fa. Modersiizkl. Maasholm _ ohne Nachweis 165.00 165.00
26.04.2004|Tietbau Davids 18. AbschlRe./2 84 000.00
Tandeskass SH (LANU 542) LANU_
1 02.06.2004|Baugrundberatung 8794.34
09.06.2004]Ing.- Bilro Mohn_26. AbschiRe. HWS 16 000.00
09.06.2004{ing.- Biro Mohn 2. AbschiRe, Strassenbau 16 700.00
16.08.2004 | Tiefbau Davids 20. AbschiRe. ‘ 140 000.00
25.068.2004 [EUROVIA Teerbau GmbH 1. AbschiRe, 165 000,00
02.09.20041Tiefbau Davids 21. AbschiRe, 61 000.00
09.09.2004|Ing.- Biro Mohni 3. AbschiRe. Strassenbau 2 500,00
09.08.2004|ing.- Buro Mohn 27, AbschiRe. HWS 15 000.00
26.11.2004Ing.- BUro Mohn_28. AbschiRe. HWS 12 000.00
26.11.2004|Nord- Labor, Pinneberg Asphaitiabor 3397.00
21.12.2004 | Tiethau Davids 22. AbschiRe. 80 000.00
Ing.- Bitro Biethan & Pariner
Schiussrechnung Vermessungsarbeiten flir
28.01.2005}Ausfiihnrungsplanung, Aufirag aus 2002 2532.97
15.02.2005| EUROVIA Teerbau GmbH Schlussrechnung 18'843.93
26.04.2005]Amt Gelting Grundsteuer 3.97 3.97
Dipt.- Ing, Carsten De Vries, NMS
26.04.2005|Vermessung: Grenzhersteliung 2 136.70
13.07.20051Fa. Nebel & Parther Schlussvermessung 7 888.00
Tiefbau Davids TeilBaumaRn, HWS Doose,
03.08.2005|Norderstrafie . 16 818.83
03.08.2005{ Tiefbau Davids 23. AbschiRe. 100 000.00
10.08.2005|ing.- Buro Mohn 29. AbschiRe. HWS 12 000.00
28.10.2005[GFN, Kiel Schiussrechnung LBP . 3 889.92
' Ing.- Buro Mohn 3. TeilschlussRe. Uberplanung
£ntw. u. GenPlang.
01.14.2005{ / SchlussRe. Strassenbau 1 605.50
ing.- Bliro Mohn  Schiussrechnung
10.11.2005{Hochwasserschutz 13 969.57 .
14.11.2005/ Tiefbau Davids Schlussrechnung Bau 40 104.24
13.02.2006|Amt Gelting  Grundsteuer 3.97 3.97
18.09.2006Biro Mohn _kein Beleg 3 508.71 3508.71
Leistungen fir Dritte: Stratenbau 29 047.34
[efstungen fur Dritte; Grundsttck Doose 5972.01
Gesamtausgaben Baumaknahme 4 897 070.18 41 780.91

Ermittiung der forderfahigen Kosten

Seite 3von 3



landesbetrieb fir Kistenschutz, Daichverstérkung Oehe..' Maasholm Husum, den 08.12.2008

Nationalpark und Meeresschutz
- 20 - Riemer Zuwendungen und Ausgaben ab 2000

forderfahige Kosten der Baumainahme 4 855 289.27T €

gem3R Erlass vom 24.07.2001
zu erbringende Eigenleistung . 288 368.62 €

tatsachlich erbrachte Eigenleistung 284 828.70 €
als Differenz zwischen férderfahigen Kosten
und ausgezZahitem Zuschuss

Eigenleistung Baumalnahme - 5.94%
Férderquote Baumaflnahme (%) 94.06%

Eigenleistung und Zahlungsanspruch Seite 1



